
1. Historie a současnost 
 
Naše škola se jmenuje Základní škola Mládežnická a byla uvedena do provozu 1. září 1989. 
Jedná se o sídlištní pavilónovou školu, jejíž součástí je školní jídelna, školní družina a Klub 
zájmové činnosti pro děti a mládež „Eldorádo“. Škola rovněž provozuje rekreační středisko v 
Horním Bradle.  
Pro zajímavost můžeme uvést, že první školní rok navštěvovalo školu 1200 žáků. V současné 
době se počet žáků pohybuje v rozpětí 750 – 850, a to vlivem poklesu počtu narozených dětí.  
Od 1. ledna 1993 získala škola právní subjektivitu, která byla pro školu velkým přínosem, a to 
nejen v oblasti ekonomické. Ve škole je dán i velký důraz na zavádění informačních 
technologií. Vedle počítačových učeben, jsou všechny kabinety vybaveny počítači s 
připojením na internet. Počítačová síť je využívána i ve školní jídelně pro objednávání obědů 
a s její pomocí je vedena i kompletní centrální evidence. 
V současné době se na prvním stupni učí podle programu „Obecná škola“ a na druhém stupni 
„Základní škola“. Od příštího školního roku už se budou žáci 6. tříd učit podle nového 
školního vzdělávacího plánu, který má přispět k efektivnějšímu způsobu výuky. Od dalšího 
školního roku se tento nový způsob výuky bude týkat úplně všech žáků. 

2. Vybavení školy 

V naší škole se nacházejí tyto odborné učebny: 

� chemie s laboratoří  

� fyzika s laboratoří  

� 2 počítačové učebny na 2. stupni  

� 1 počítačová učebna na 1. stupni  

� přírodopis  

� 3 tělocvičny  

� gymnastický sál  

� výtvarná výchova  

� dílna pro zpracování textilu  

� dílny keramiky a grafiky  

� společenské stravování  

� přednáškový sál (kapacita 200 míst)  

� kovodílna  

� dřevodílna  

� hudební výchova a dramatizace  

� školní MINI ZOO  

� školní stadion  

3. Videokonference 
 
Ve středu 7. prosince 2005 proběhlo slavnostní otevření nové učebny fyziky. Zde byl 
nainstalován videokonferenční systém, který získala naše škola díky grantu vypracovanému 
společně se ZŠ Dukelská v Benešově. 
Toto zařízení umožňuje videokomunikaci mezi žáky i učiteli nejen obou škol, ale také mezi 
videokonferencemi na celém světě. 



Systém je dále doplněn interaktivním displejem. Pomocí tohoto systému mohou žáci získávat 
vědomosti o jiném regionu, a to v rámci předmětů přírodopisu, zeměpisu a dějepisu. 
V pátek 24. března 2006 se uskutečnilo spojení s benešovskou školou, kdy byly představeny 
jednotlivé regiony. 
 

4. Eldorádo 
Naše škola se nám věnuje i o prázdninách a pořádá různé letní tábory, kde máme lepší 
možnost poznat se s ostatními spolužáky a vznikají zde pevná přátelství.  
Jestli si ale myslíte, že je divné se i o prázdninách ,,otravovat‘‘ s lidmi, co znáte ze školy, tak 
jste na omylu! Když se do toho dáme, užijeme si legraci, společná dobrodružství a spoustu 
dalšího… 
Letní tábor Horní Bradlo patřící naší škole je plný výletů, her, zábavy a dobrodružství. Děti v 
něm mají velice pestrý program, při kterém se za žádnou cenu nenudí. Každoročně naše škola 
pořádá letní tábor, který se nachází poblíž Sečské přehrady v rekreační oblasti u řeky 
Chrudimky. Je umístěn na lesní pasece s volejbalovým hřištěm a ohništi, obklopen lesy a 
čistým potůčkem. 
Po celých 14 dní děti bydlí v roubených chatkách „Boubín“ s malou teráskou, popřípadě ve 
čtyřlůžkových stanech. K táboru patří zděná budova se společenskou místností, kuchyní, dále 
3 pokojíky, které slouží jako ošetřovna a izolace. V táboře jsou umývárny s teplou vodou, 
sprchami a splachovací WC.  
Okolí tábora nabízí velké množství turistického vyžití ve formě výletů, jako např. do 
přírodního skanzenu v Trhové Kamenici, Muzea loutek v Chrudimi, jízdárny ve Slatiňanech a 
celého rekreačního okolí Sečské přehrady a koupaliště.  
 

5. Družební školy 
 
Základní škola Mládežnická má od roku 1994 přátele v Polsku. Nejprve jsme navázali kontakt 
se školou ve Kamienne Góře a potom v roce 2001 jsme našli přátele v Základní škole ve 
Swidnici.  
Naše spolupráce se swidnickou školou nadále trvá. Obě školy se navzájem navštěvují. Ve 
čtvrtek 27.4. proběhlo další setkání našich a polských dětí, tentokrát ve Świdnici. Přehlídka 
vystoupení připravených na playback a ukázková vystoupení rokenrolových formací i párů se 
velice líbila a děti nestačily rozdávat podpisy svým polským fanouškům. 
Další partnery jsme našli v ZŠ Dukelská Benešov. Naše velká spolupráce má začátky už 
v listopadu 2005.  
 

6. Kurzy pořádané školou 
� ekologické soustředění pro žáky 4. tříd – 1 týden 

� lyžařské kurzy pro žáky 7. tříd – 1 týden  

� cyklo-turistické soustředění pro žáky 8. tříd – 1 týden  

� plavecké výcviky pro žáky 1. – 5. tříd 

 Další akce pořádané školou 

� letní tábory na vlastním rekreačním zařízení v Horním Bradle – tři 14-ti denní turnusy  

� sportovní soustředění – kopaná, akrobatický rokenrol, karate, …  

� školní ples  

� burza středních škol a učilišť  



Lyžařský výcvik 
Naše škola pořádá pro 7. ročník lyžařský výcvik. Této akce se zúčastňují žáci dobrovolně. 
Lyžařský výcvik se koná v Radvancích na Jestřebí boudě, pod dohledem 4 kvalifikovaných 
pedagogů naší školy. Žáci mají na výběr buď z běžeckých nebo sjezdařských lyží. 
Žáci jsou ubytováni v příjemném prostředí chaty, kde mají zajištěnou plnou penzi, nocleh i 
místo pro odpočinek a zábavu. I ti nejméně zdatní žáci se zde naučili lyžovat jako ostřílení 
lyžaři.  
Dopoledni a odpolední program je po celou dobu pobytu stejný. Žáci jsou rozděleni do skupin 
a jednotlivé skupiny s přiděleným pedagogickým dozorem absolvují svůj denní program. 
Jeden den v týdnu, většinou to bývá středa, se zorganizuje výlet do nedalekých Malých 
Svatoňovic, kde žáci mají zajištěn kulturní program a mohou si zde nakoupit různé sladkosti a 
suvenýry. 
Žáci, kteří se lyžařského výcviku zúčastní, vždy odcházejí s úsměvem a dobrou náladou i 
když sem tam se nějaká ta modřina vyskytne. 

Interview o lyžařském výcviku 
 
Jak sis užila lyžařský výcvik? 
  
Velice se mi tam líbilo. Celý týden neměl chybu, až na to stávání a veliké bolesti nohou. 
Snídaně, obědy a večeře byly výborné. Paní učitelce se jídlo opravdu velice povedlo. Až jsme 
se oblizovali za ušima. 
 
Jaké sis z tohoto výcviku přivezla zkušenosti? 
 
Nejvíce nových zkušeností jsem získala ohledně našeho kolektivu a našeho společného 
jednání, protože jsem poznala některé své spolužáky blíže a lépe. A taky jsem se naučila lépe 
lyžovat. 
 
Jak často jste jezdili na lyžích či běžkách? 
 
Každý den jsme stáli na lyžích. Všechny nás to bavilo. Jen jeden den jsme nejezdili, protože 
to byl odpočinkový den.  
 
Docházelo k nějakým úrazům? 
 
Vůbec ne. Asi jsme byli všichni šikovní. Opravdu si tam nikdo nic vážného neudělal. Teď si 
vzpomínám, že malé zranění se stalo mně. Špatně jsem si přehodila lyži a upadla jsem. Potom 
jsem dostala na nohu ortézu. 
 
Jací byli učitelé? 
 
Učitelé byli velice hodní. Pomohli, když nám něco nešlo. A všechny děti naučili lyžovat. 
Nikdo nepřijel domů se smutnýma očima, že se nedokázal naučit lyžovat. Učitelé se k nám 
chovali mile, a to nejen když jsme byli na lyžích, ale po celý pobyt. 
 
Kdyby to šlo, chtěla by sis prodloužit pobyt? 
 
Ano a moc. Bylo to tam bezva. Nikomu se nechtělo jet domů. Protože opravdu náš kolektiv 
byl, je a bude vždy nejlepší. 
 
Těšíš se na cykloturistický výcvik? 
 
I když tam nebudou někteří lidé z naší třídy, které mám opravdu ráda, tak ano. Snad to bude 
taky tak krásný zážitek jako na lyžařském výcviku. 



  

7. Akce školy 
 

Hnutí Na vlastních nohou „Stonožka“ 
 

Naše škola se věnuje různým charitativním akcím a plně se na nich podílí. Pod vedením paní 
učitelky Daniely Kobrlové vznikají pod rukama žáků nádherné vánoční pohlednice, které se 
pak ve světě prodávají a výtěžek je věnován kosovským dětem, které tuto pomoc potřebují. 
Celkem bylo vybráno 80 – 90 milionů Kč. 
Ale ani jiné charitativní akce nám nejsou cizí. Když se stalo neštěstí v Asii, které bylo 
způsobeno tsunami, nikdo z nás nelenil a každý přispěl alespoň menší finanční částkou, aby 
pomohl. 
Teď se však vrátíme ke hnutí Stonožka. Jak tento nápad pomáhat vznikl? Na začátku roku 
1990 jedna nejmenovaná dětská nemocnice požádala paní Bělu Gran Jensenovou, Norku 
českého původu, o pomoc při získávání prostředků na vybavení nemocnice. Myšlenku, že děti 
si mohou  pomoci samy, podpořila vznikem hnutí Na vlastních nohou. Děti samy začaly 
vydělávat na zakoupení nemocničního vybavení kreslením vánočních pohledů. Hnutí se 
postupně rozrůstalo a jeho symbolem se stala „stonožka“. Toto hnutí prodejem dětských 
obrázků získává finanční prostředky, které jsou použity na rekonstrukce škol, nákup školních  
a humanitárních potřeb určených do míst postižených válečnými konflikty (hl. Kosova a 
Iráku). 
Náš malý průzkum v ZŠ Mládežnická nám prokázal, že starší žáci o Stonožce věděli více než 
jejich mladší spolužáci na prvním stupni. Mnozí z nich nezapomněli připomenout vzácnou 
návštěvu generála Štefky, na kterou dodnes rádi vzpomínají. 
Na závěr nesmíme zapomenout na knihy, které vzešly na podkladě prací dětí. Vyšly pod 
názvem „Kdyby všechny děti světa…“ a „Létáme spolu nejen do války“. Autory jsou paní 
Běla Gran Jensenová a Jan Procházka. 

Ples ZŠ Mládežnická 
 
Každoročně se v prostorách naší školy koná reprezentační ples, a proto ani tento rok nebyl 
výjimkou.  
Ples se konal v pátek 27. ledna 2006 od 20.00 ve třech sálech. Návštěvníci této slavnosti se 
mohli těšit na Ali Amiriho, finalistu soutěže Superstar, Jarmilu Šulákovou a její skupinu 
Fleret nebo např. na Tam Tam Orchestra. Milovníci akrobatického rokenrolu si také přišli na 
své, protože své umění předvedli členové a členky Rebels team. 
Kdo tento ples navštívil, určitě byl spokojen. Po celý večer se tančilo, jedlo a pilo a všichni 
byli ve skvělé náladě. Celým plesem provázeli Tomáš Matuška a Pavel Svoboda. 


